
 
 
 

1 

 

Agenzia Territoriale per la Casa del Piemonte Sud 

Sede Legale: Alessandria 
Via Milano, 79 15121 Alessandria 

Tel. 0131 3191 – Fax 0131 260687 www.atcpiemontesud.it 
PEC: atc00@atcalessandria.legalmail.it 

C.F. P.IVA 00161450069 
 

 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 572 del  16 giugno 2022 
 

 
 
 
 
OGGETTO: CIG n. Z3D2C9D871 - Legge n. 457 del 05/07/1978. Opere di 

riqualificazione attuate sul Palazzo Michelerio in Asti, corso Alfieri, 
381. Impegno e regolarizzazione contabile del provvisorio di uscita n. 
324/2022 per la somma complessiva di € 802,23 per premio polizza 
fidejussoria nr. 30776 aperta con Banca C.R. Asti, sportello centrale 
tesoreria enti con sede in Asti piazza Libertà n. 23, quale deposito 
cauzionale relativo al pagamento degli oneri di urbanizzazione a 
favore del Comune di Asti 

 
 

 

 

 

SERVIZIO: Dirigente Tecnico - AT - Gestione Tecnica e Manutenzione Patrimonio 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

2 

 
  

 
 
 

 
IL DIRIGENTE TECNICO 

premesso che: 
 

- in data 05/02/2010 è stata stipulata una polizza fidejussoria nr. 30776 che prevedeva il pagamento del 

premio annuo pari ad € 802,23 a favore dell’istituto bancario Banca C.R. Asti per il pagamento degli oneri di 

urbanizzazione relativi al permesso di costruire di cui alla pratica SUAP nr. 353/2005; 

 

- l’intervento di cui trattasi riguardava il recupero di una porzione del palazzo denominato Ex Opera Pia 

Michelerio sito in Asti e ad oggi di proprietà A.T.C. del Piemonte Sud; 

 

- la polizza fidejussoria può essere revocata solo con il consenso dell’amministrazione comunale e pertanto 

la stessa rimane valida fino al momento in cui la civica amministrazione non liberi l’istituto bancario da ogni 

responsabilità in ordine alla garanzia prestata mediante dichiarazione rilasciata dall’amministrazione 

comunale stessa da presentarsi alla tesoreria Municipale; 

 

- lo svincolo della polizza come sopra descritto non può essere attuato, stante la necessità di sanare una 

serie di irregolarità edilizie, attuate all’epoca della passata gestione amministrativa del Direttore Generale 

ing. Sabbioni e del vice Direttore Generale dott. Santoro; 

 

- tale sanatoria potrà essere finalizzata solo attraverso la procedura di ricostruzione della pratica 

amministrativa ed edilizia, allo stato attuale solo alla fase iniziale; 

 

- le condizioni economiche previste nella polizza fideiussoria sopra richiamata, contemplavano l’addebito 

automatico della quota del premio di € 802,23; 

 

- tale addebito si è regolarmente verificato, tanto che l’ufficio ragioneria ha richiesto di regolarizzare il 

provvisorio di uscita n. 324/2022 emesso da Intesa Sanpaolo a saldo addebito in conto disposto dalla Banca 

C.R. Asti; 

 

- vista la copertura per l’importo di cui sopra sul capitolo U.1.03.02.16.999.512.102 “Altre spese per servizi 

amministrativi” relativamente al Bilancio finanziario di previsione 2022-2023-2024; 

 

- preso atto che il Decreto Legislativo n. 118/2011, al Titolo I, disciplina il processo di riforma della contabilità 

pubblica, denominato “Armonizzazione Contabile”, avviato dall’art. 2 della Legge 196/2009, per le 

Amministrazioni Pubbliche Territoriali ed i loro Enti Strumentali; 

- preso atto dell’art. 12 dello Statuto dell’Ente; 

- vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 61 del 24/05/2018 “Riassetto struttura 

organizzativa e nuovo organigramma dell’Ente” di approvazione dell’organigramma dell’Ente; 

- vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 33 del 10/03/2022 con la quale si è provveduto ad 

approvare il Bilancio di Previsione 2022-2023-2024; 



 
 
 

3 

- vista la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del Responsabile del Servizio Bilancio e 

Ragioneria; 

DETERMINA 

 

I) di impegnare la somma complessiva di € 802,23 per la regolarizzazione del pagamento del premio 

relativo alla polizza fideiussoria in oggetto, secondo la seguente articolazione: 

Anno Capitolo Art. Descrizione  Importo 
2022 U.1.03.02.16.999 512.102 Altre spese per servizi amministrativi €   802,23 

 

imputandola sul relativo impegno a copertura del provvisorio di uscita n. 324/2022 di pari importo, emesso 

dalla Banca Intesa Sanpaolo; 

 

II) di autorizzare il relativo pagamento con regolarizzazione contabile, secondo le modalità già 

acquisite da parte di questa Agenzia, previa presentazione di Attestazione di Liquidazione, a 

favore di Banca C.R. Asti, sportello centrale tesoreria enti, con sede di Asti piazza Libertà n. 23; 

 

III) di dare mandato al Servizio Ragioneria affinché provveda, per quanto di competenza, agli 

adempimenti conseguenti alla presente determinazione. 

 

 
 
 
 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO         IL DIRIGENTE 

Giandomenico Dutto  *               Luciano Milanese * 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

4 

 
 

SERVIZIO RAGIONERIA, 

CONTROLLO DI GESTIONE, GESTIONE TESORERIA 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione ai sensi dell’art.56 del D.lgs.118/2011, nei limiti ivi indicati, in relazione alle 

disponibilità effettive dello stanziamento di bilancio. 

 

 

[ X ] Si attesta che l’impegno cui si riferisce la proposta di determinazione in argomento ha la 
relativa copertura finanziaria, dando atto che la spesa viene imputata come segue: 

-  

Importo Capitolo Anno Bil. Impegno N. Accertamento N. 

 

802,23 

 

512 

  

2022 

 

925/0 

 

/ 

 
 
 
 
              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
             
         F.to DEMARIE ANGELA * 
         
                                                                     
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

         
 
 


